



平成 29 年 10 月 24 日

各 位

会社名 タカラバイオ株式会社
(コード番号 4974 東証 1 部)
本店所在地 滋賀県草津市野路東七丁目 4 番 38 号
代表者 代表取締役社長 仲尾 功一
問合せ先 取締役副社長 松崎 修一郎
TEL (077) 565-6970
URL <http://www.takara-bio.co.jp/>

業績予想の修正に関するお知らせ

最近の業績の動向を踏まえ、平成 29 年 5 月 9 日に公表した業績予想を下記のとおり修正いたしましたのでお知らせいたします。

記

1. 平成 30 年 3 月期第 2 四半期累計期間 連結業績予想数値の修正 (平成 29 年 4 月 1 日～平成 29 年 9 月 30 日)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属 する四半期純利益	1 株当たり 四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	14,049	487	523	18	0 16
今回発表予想 (B)	14,126	688	766	302	2 51
増減額 (B - A)	77	201	242	283	-
増減率 (%)	0.6	41.3	46.2	-	-
(ご参考) 前期第 2 四半期実績 (平成 29 年 3 月期第 2 四半期)	13,199	1,377	1,443	667	5 54

(注) 親会社株主に帰属する四半期純利益の増減率は、1,000%以上のため、「-」としております。

2. 修正の理由

当第 2 四半期累計期間の売上高は、研究用試薬が計画を下回るものの、理化学機器や受託サービスが堅調に推移し、全体では、計画を若干上回る見込であります。利益面では、売上高増加にともない売上総利益は、計画比 64 百万円 (0.8%) の増加となる見込であります。

また、販売費及び一般管理費は、管理費を中心に抑制に努め、計画比 136 百万円 (Δ 1.8%) の減少となる見込であります。

この結果、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益において、前回予想を上回る見込であることから、当第 2 四半期累計期間の連結業績予想を修正するものであります。なお、添付の参考資料は、現時点の予想数値であります。

また、平成 30 年 3 月期通期の業績予想につきましては、業績予想修正の有無を含め現在精査中であり、平成 29 年 11 月 7 日に予定しております第 2 四半期の決算発表において公表する予定であります。

(注) 業績予想につきましては、当社グループが現時点で入手可能な情報に基づき当社グループが判断したものであります。したがって、平成 29 年 11 月 7 日発表予定の業績は、これらの数値と異なる場合があります。

以 上

(参考資料)

タカラバイオ株式会社 連結損益計算書

【第2四半期連結累計期間 今回予想】

(百万円未満切捨て)

	平成29年3月期 第2四半期 連結累計期間実績	平成30年3月期 第2四半期 連結累計期間前回予想	平成30年3月期 第2四半期 連結累計期間今回予想	前期比 増減	前期比 比率	前回予想比 増減	前回予想比 比率
(売上高)							
研究用試薬	9,557	10,271	10,000	443	104.6%	△271	97.4%
理化学機器	1,220	1,080	1,306	85	107.0%	225	120.8%
受託	1,145	1,498	1,590	444	138.8%	91	106.1%
その他ファイブ	257	204	217	△40	84.3%	13	106.4%
バイオ産業支援計	12,180	13,055	13,114	933	107.7%	58	100.4%
遺伝子医療	-	-	-	-	-	-	-
健康食品	426	326	350	△75	82.2%	24	107.4%
キノコ	592	667	661	69	111.8%	△5	99.2%
医食品バイオ計	1,018	993	1,012	△6	99.4%	18	101.9%
売上高計	13,199	14,049	14,126	927	107.0%	77	100.6%
(営業損益)							
売上高	13,199	14,049	14,126	927	107.0%	77	100.6%
売上原価	5,152	注 5,953	5,965	813	115.8%	12	100.2%
売上総利益	8,046	8,095	8,160	113	101.4%	64	100.8%
販売費一般管理費	6,669	7,608	7,471	802	112.0%	△136	98.2%
運送費	300	292	303	2	100.9%	10	103.8%
宣伝費	45	37	39	△6	86.7%	2	106.7%
促進費	428	426	394	△33	92.2%	△31	92.5%
研究開発費	1,904	2,265	2,297	392	120.6%	32	101.4%
商標使用料(宝HLD)	3	4	4	0	109.8%	0	103.5%
管理費、その他	3,897	注 4,486	4,328	430	111.0%	△158	96.5%
事業税(外形基準)	87	95	103	15	117.3%	7	107.8%
営業利益	1,377	487	688	△688	50.0%	201	141.3%
(営業外損益)							
営業外収益	98	75	129	31	132.0%	54	171.2%
営業外費用	32	39	52	20	163.2%	13	133.9%
経常利益	1,443	523	766	△677	53.1%	242	146.2%
(特別損益)							
特別利益	2	-	0	△2	8.6%	0	-
特別損失	12	6	16	4	136.9%	10	249.0%
税金等調整前四半期純利益	1,433	517	749	△684	52.3%	232	144.9%
法人税等	772	502	450	△322	58.3%	△52	89.6%
四半期純利益	661	14	299	△361	45.3%	284	2021.7%
非支配株主に帰属する四半期純利益	△6	△4	△3	2	-	0	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	667	18	302	△364	45.4%	283	1606.7%

減価償却費(有形・無形)	856	1,176	1,247	391	145.7%	71	106.1%
研究開発費	1,904	2,265	2,297	392	120.6%	32	101.4%

セグメント別損益(営業利益)

	平成29年3月期 第2四半期 連結累計期間実績	平成30年3月期 第2四半期 連結累計期間前回予想	平成30年3月期 第2四半期 連結累計期間今回予想	前期比 増減	前期比 比率	前回予想比 増減	前回予想比 比率
バイオ産業支援	3,028	2,345	2,473	△555	81.7%	127	105.4%
遺伝子医療	△775	△862	△850	△75	-	11	-
医食品バイオ	△10	△21	△2	8	-	19	-
共通	△865	△973	△930	△65	-	43	-
計	1,377	487	688	△688	50.0%	201	141.3%

(注)平成30年3月期第2四半期連結累計期間の今回予想の一部の科目を確定した会計処理(今回予想)に合わせて、組み替えて表示しており、その内容は、以下のとおりであります。

米国2社買収にともない発生する無形資産償却費217百万円を「管理費、その他」から「売上原価」に組み替え